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Úvod

Globalizace je stále častěji používaným pojmem. Přesto neexistuje jednotná definice

vysvětlující tento rostoucí fenomén. Víme, že globalizace nezasahuje jen do jedné

sféry, ale naopak, v dnešním moderním světě ovlivňuje globalizace mnoho aspektů

lidských životů. Globalizace může být například ekonomická, kulturní, společenská

nebo politická. Tato práce se zaměřuje především na globalizaci ekonomickou.

S rostoucím propojením světových ekonomik v rámci globalizace dochází k růstu

celého světového hospodářství. I přes tento globální ekonomický růst žijeme ve světě

nerovnosti, chudoby a masové migrace. Země, jejichž společným znakem často bývá

vyšší míra nerovnosti, chudoby a celkové ekonomické zaostalosti, nazýváme rozvojové.

Cílem bakalářské práce je charakterizovat a zhodnotit vybrané pozitivní i negativní

dopady globalizace na vybranou rozvojovou zemi – Brazílii.

K dosažení uvedeného hlavního cíle jsou stanovené čtyři dílčí cíle:

1. definovat globalizaci, charakterizovat její podstatu a popsat její historický vývoj

až do současnosti,

2. charakterizovat rozvojové země z historického hlediska až po současnost a podat

teoretický rámec o jejich společných i odlišných znacích,

3. aplikovat teoretické poznatky o globalizaci a rozvojových zemích na konkrétní

vybraný region, kterým je Latinská Amerika,

4. aplikovat teoretické poznatky o globalizaci a rozvojových zemích na konkrétní

zemi, kterou je Brazílie.

První dva uvedené dílčí cíle se týkají teoretických východisek k danému tématu. Dílčí

cíle č. 3 a 4 směřují k naplnění hlavního cíle práce.

Práce je rozdělena na čtyři kapitoly, nejdůležitější poznatky jsou shrnuty v závěru práce.

První kapitola je zaměřena na globalizaci, její charakteristiku a vývoj. Důraz je kladen

na porovnání definic globalizace více autorů a nalezení jejich společných i odlišných

znaků. V rámci první kapitoly jsou zároveň stanoveny a charakterizovány vybrané

dopady globalizace, na které se zaměřuje další část práce.

Druhá kapitola je zaměřena na rozvojové země, jejich definici, společné znaky

a klasifikaci dle mezinárodních organizací. Zároveň je vysvětlený rozdílný přístup
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mezinárodních organizací k vymezení rozvojových zemí a odlišnosti v jejich klasifikaci.

V kapitole je také rozebrána problematika vybraných dopadů globalizace na rozvojové

země.

Třetí kapitola je zaměřena na region Latinské Ameriky. V kapitole jsou uvedeny

důležité milníky ekonomického vývoje Latinské Ameriky, je charakterizováno její

postavení v rámci světového hospodářství a vybrané dopady globalizace na tento

region.

Čtvrtá kapitola je věnována Brazílii. V úvodní části kapitoly je popsán ekonomický

vývoj Brazílie a její postavení v regionu Latinské Ameriky a světovém hospodářství.

Následně jsou v kapitole analyzovány vybrané dopady globalizace na Brazílii.

Nejdůležitější poznatky jsou shrnuty v závěru práce.

Metodika práce

Při zpracování bakalářské práce autorka postupovala od obecné problematiky

globalizace a rozvojových zemí ke konkrétní problematice Latinské Ameriky

a dopadům globalizace na vybranou zemi – Brazílii. Teoretickým východiskem pro

zpracování kapitol 1 a 2 bylo studium odborných zdrojů zaměřených na problematiku

globalizace a rozvojových zemí. Autorka dále stanovila vybrané dopady globalizace,

které byly následně rozebírány v každé z kapitol. Při zpracování kapitol 3 a 4 byly

využity převážně zahraniční zdroje. Autorka sbírala, analyzovala a porovnávala

kvalitativní i kvantitativní data k vybraným dopadům globalizace v Latinské Americe

a Brazílii. Využila přitom poznatky získané při zpracování teoretické části práce

v kapitolách 1 a 2. Následně s využitím metody syntézy shrnula nejdůležitější poznatky

v závěru práce.
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1 Globalizace a její vývoj

Globalizace je řazena mezi procesy, které zásadním způsobem ovlivňují jednotlivé

subjekty světové ekonomiky i mezinárodní ekonomické vztahy.

„Globalizace – rostoucí integrace ekonomik a společností celého světa je komplexní

proces, který ovlivňuje velké množství aspektů našeho života. Teroristické útoky na USA

z 11. září byly jedním z aspektů globalizace. Rychlý růst a snižování chudoby v Číně,

Indii a dalších zemích, které byly před 20 lety chudé, je další. Rozvoj internetu,

komunikace a přepravy je další třetina. Šíření AIDS je součástí globalizace, stejně jako

zrychlený vývoj technologií prodlužujících život.“ (Stern, 2001)

1.1 Definice globalizace

Těžko bychom hledali jednotný přístup k definování globalizace, protože prostupuje

téměř všechny obory lidské činnosti a v důsledku toho se setkáváme s velkým

množstvím různých interpretací. Cihelková a kolektiv (2009, s. 47) uvádějí, že

globalizaci lze shrnout jako „mnohoúrovňový proces dynamických změn, při nichž klesá

význam geografické vzdálenosti, a naopak se zvyšuje propojenost a závislost světa.“

Mezinárodní měnový fond (MMF) uvádí: „Ekonomická „globalizace“ je historický

proces, výsledek lidské inovace a technologického pokroku. Odkazuje na rostoucí míru

propojení světových ekonomik, konkrétně díky pohybu zboží, služeb a kapitálu přes

státní hranice. Pojem globalizace také občas referuje na pohyb osob (práce)

a vědomostí (technologie) přes mezinárodní hranice.“ (International Monetary

Fund, 2008, s. 2)

Podle Jeníčka (2002, s. 10) „globalizace tedy znamená, že trhy, investice a mezinárodní

vztahy jsou stále méně určovány národními hranicemi.“

Podle Fuchse (2010) představují obecné definice globalizace hrozbu, jelikož vidí pouze

pozitivní stránky globalizačních procesů. To může vyvolávat dojem, že společnost

nepotřebuje změnu a ani ji nelze změnit, pode Fuchse (2010) „[…] takové formulace

naznačují, že současná globalizace přináší zvýšení svobody a rovnosti, a to navzdory

skutečnosti, že žijeme ve světě globální nerovnosti.“

Žídek (2009) rozděluje teorii globalizace do dvou názorových proudů. První proud

vysvětluje globalizaci jako kvalitativně novou, pokročilejší a komplexnější formu
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internacionalizace. Termíny globalizace a internacionalizace se vzájemně často

zaměňují, přestože nejde o synonyma. Globalizace je mnohem mladší fenomén než

internacionalizace. Globalizace je pokročilejší forma internacionalizace umožněná

pokrokem moderních informačních a komunikačních technologií, které nastaly

v 90. letech 20. století a v důsledku těchto změn je svět nyní chápán jako jeden

vzájemně propojený celek. Díky technologickému pokroku mohou podniky operovat po

celém světě, tam kde je to pro ně nejvýhodnější z hlediska dostupnosti surovin, nákladů

na výrobu a poptávky. (Kunešová, Kocourek, Bednářová, Cihelková, & Nový, 2014)

K výše uvedenému Jeníček (2002, s. 31) uvádí: „Globalizace je podporována

liberalizací, a naopak globalizace urychluje liberalizaci.“

Na druhé straně stojí druhý názorový proud, který vnímá globalizaci jako pokračující

integraci trhů. „Druhý názorový proud nepovažuje globalizaci za kvalitativně nový jev

ve světové ekonomice, ale chápe ji jako dlouhodobý proces otevírání a integrace trhů

zboží, služeb, kapitálu a práce v prostoru a čase“. (Kunešová a kol., 2014, s. 27)

Vysvětlení počátku globalizace v pojetí druhého názorového proudu není jasné, někteří

autoři řadí počátky globalizace až do pravěku, kde souvisí s rozsáhlou migrací při

osidlování nových území, jiní považují za počátek globalizačních procesů období na

konci 19. století. Společným faktorem u všech dalších názorů na počátek globalizačních

procesů zůstává fakt, že globalizaci chápou jako součást starší či novější integrace trhů.

(Jeníček, 2002)

Globalizace probíhá ve dvou základních rovinách: globalizace oficiální a globalizace

skrytá a obtížně kontrolovatelná. Globalizace oficiální zahrnuje volný pohyb

kapitálu, volný přístup k trhům, legální přenos informací apod., globalizaci skrytou

a obtížně kontrolovatelnou představuje globalizace obchodu se zbraněmi,

drogami, praní špinavých peněz, finančních podvodů apod. (Kunešová a kol, 2014)

1.2 Historie globalizace


[…]


Faerské ostrovy Katar Norsko Severní Mariany

Finsko Korea Nová Kaledonie Seychely

Zdroj: vlastní zpracování dle World Bank (2021a).

https://cs.wikipedia.org/wiki/Lichten%C5%A1tejnsko

Příloha C: Rozdělení zemí do skupin dle UNCTAD

ROZVOJOVÉ ZEMĚ

Afrika

Alžírsko Eswatini Keňa Mosambik Súdán

Angola Etiopie Kongo Namibie Svatá Helena

Benin Etiopie Lesotho Niger
Sv. Tomáš a Princův

os.

Botswana Gabon Libérie Nigérie Tanzánie

Burkina Faso Gambie Libye Pobřeží Slonoviny Tunisko

Burundi Ghana Madagaskar Rovníková Guinea Uganda

Cabo Verde Guinea Malawi Rwanda Zambie

Čad Guinea Bissau Mali Senegal Západní Sahara

Demokratická republika Kongo Maroko Seychely Zimbabwe

Džibuti Jižní Afrika Mauritánie Sierra Leone
Egypt Jižní Súdán Mauricius Somálsko
Eritrea Kamerun Středoafrická republika

Amerika

Anguilla Brazílie Guyana Montserrat Sv. Lucie

Antigua a Barbuda
Britské Panenské

ostrovy
Haiti Nikaragua Sv. Bartoloměj

Argentina Curacao Honduras Nizozemské Antily Sv. Kryštof a Nevis

Aruba Dominika Chile
ostrovy Turks a

Cacois
Sv. Martin

Bahamy
Dominikánská

republika
Jamaica Panama

Sv. Vincenc a

Grenadiny

Barbados Ekvádor
Kajmanské

ostrovy
Panama Trinidad a Tobago

Belize El Salvador Kolumbie Paraguay Uruguay

Bolívie Falklandy Kostarika Peru Venezuela

Bonaire Grenada Kuba Surinam

Bouvetův ostrov Guatemala Mexiko

Asie

Afghánistán Indie Katar Monglosko Srí Lanka

Bahrajn Indonésie Korea Myanmar Stát Palestina

Bangladéš Irák Kuvajt Nepál
Syrská Arabská

republika

Bhútán Irán Laos Omán Thajsko

Brunej

Darussalam
Jemen Libanon Pákistán Tchajwan

Čína Jižní Korea Macao Saudská Arábie Vietnam

Filipíny Jordán Malajsie Singapur Východní Timor

Hongkong Kambodža Maledivy
Spojené arabské

emiráty

Oceánie

Americká Samoa Kiribati Nová Kaledonie Severní Mariany Vanuatu

Cookovy ostrovy Marshallovy ostrovy Palau
Solomonovy

ostrovy

Fidži Mikronésie
Papua-Nová

Guinea
Tokelau

Francouzská

Polynésie
Nauru Pitcairn Tonga

Guam Niue Samoa Tuvalu

TRANSFORMUJÍCÍ SE ZEMĚ

Albánie Bosna a Hercegovina Kazachstán Severní Makedonie Ukrajina

Arménie Černá Hora Kyrgyzstán Srbsko Uzbekistán

Ázerbajdžán Černá Hora Moldavsko Tádžikistán

Bělorusko Gruzie Rusko Turkmenistán

ROZVINUTÉ ZEMĚ

Andorra Gibraltar Lichtenštejnsko Nový Zéland Spojené království

Austrálie Holandsko Litva Ostrov Norfolk Svatý stolec

Belgie Chorvatsko Lotyšsko Polsko Španělsko

Bulharsko Irsko Lucembursko Portugalsko Švédsko
Česká republika Island Maďarsko Rakousko Švýcarsko

Dánsko Israel Malta Rumunsko Vánoční ostrov

Estonsko Itálie
McDonaldovy

ostrovy
Řecko

Faerské ostrovy Japonsko Německo San Marino

Finsko Kokosové ostrovy Německo Slovensko

Francie Kypr Norsko Slovinsko

Zdroj: vlastní zpracování dle UNCTAD (2020a)

Abstrakt

Cílem bakalářské práce je charakterizovat a zhodnotit vybrané pozitivní i negativní

dopady globalizace na vybranou rozvojovou zemi – Brazílii. V první části práce jsou

objasněna teoretická východiska, která se vztahují k problematice globalizace

a rozvojových zemí. Získané teoretické poznatky jsou poté uplatněny v druhé polovině

práce, kde jsou přímo aplikovány na oblast Latinské Ameriky a následně na samotnou

Brazílii. Celkovým výsledkem bakalářské práce je zjištění, že globalizace má na Brazílii

bezesporu vliv, především pozitivní. Globalizace otevírá nové trhy a vstup Brazílie na

tyto trhy je klíčový pro ekonomický růst země. Pro dosažení cíle práce bylo využito

velkého množství zahraničních i domácích zdrojů, včetně odborných článků a dat

mezinárodních organizací.

Jindrová, T. (2021). Dopady globalizace na vybranou rozvojovou zemi (Bakalářská

práce). Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta ekonomická, Česko.

Klíčová slova: Brazílie, cestovní ruch, globalizace, chudoba, Latinská Amerika,

mezinárodní obchod, migrace, rozvojové země

Abstract

The aim of the bachelor thesis is to characterize and evaluate selected positive

and negative impacts of globalization on a selected developing country - Brazil.

The first part of the thesis clarifies theoretical background related to the issue

of globalization and developing countries. The acquired theoretical knowledge is then

applied in the second half of the work, where they are directly applied to the area

of Latin America and subsequently to Brazil itself. The overall result of the bachelor's

thesis is the finding that globalization undoubtedly has an impact on Brazil, especially

a positive one. Globalization is opening up new markets and Brazil's entry into these

markets is key to the country's economic growth. To achieve the goal of the work was

used a large number of foreign and domestic sources, including professional articles and

data from international organizations.
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