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Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství1:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:2 výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:3

V úvodu práce je stanovený hlavní cíl práce, který je specifikovaný do čtyř dílčích cílů, které nahrazují

výzkumné otázky. Uvedené cíle byly splněné. Metodický postup je shrnutý v úvodu práce. Autorka

postupovala od obecné problematiky globalizace a rozvojových zemí ke konkrétní problematice Latinské

Ameriky a dopadům globalizace na vybranou zemi (Brazílii). Zvolený postup považuji na úrovni

bakalářské práce za vhodný. Teoretická část práce odkazuje na české a zahraniční odborné zdroje včetně

dokumentů významných mezinárodních organizací (např. MMF, Světová banka, WTO). Autorka dokládá

rozdílný přístup autorů k definování globalizace a časovému vymezení počátku globalizačních procesů,

zároveň zmiňuje stejný přístup některých zahraničních a českých zdrojů k členění globalizačních vln.

V teoretické části práce se autorka vhodně vypořádala s velkou šíří tématu globalizace a při vymezení
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dopadů globalizace uvedla pouze vybrané dopady, na které se následně zaměřila v dalších částech práce.

Teoretická východiska k tématu globalizace jsou doplněná charakteristikou rozvojových zemí a jejich

klasifikací podle vybraných mezinárodních organizací. Kapitoly 1 a 2 tak představují vhodný a přiměřeně

podrobný (vzhledem k limitovanému rozsahu bakalářské práce) teoretický úvod do zkoumané

problematiky.

V rámci postupu od obecného ke konkrétnímu autorka v další části práce zpracovala charakteristiku

regionu Latinská Amerika, kde na základě uvedených kvantitativních a kvalitativních dat rozpracovala

vybrané dopady globalizace (uvedené v teoretické části práce) na tento region. Práce logicky ústí do

kapitoly 4, ve které autorka charakterizuje a hodnotí vybrané dopady globalizace na Brazílii. Dílčí

poznatky jsou podložené statistickými daty čerpanými převážně ze zahraničních zdrojů. Nejvýznamnější

poznatky z celé práce jsou přehledně shrnuty v závěru.

Seznam použitých zdrojů je na bakalářskou práci poměrně rozsáhlý (téměř 6 stran), přibližně polovinu

zdrojů tvoří zahraniční zdroje (dokumenty významných mezinárodních organizací a několik článků

z vědeckých časopisů).

V textu jsou ojedinělé překlepy a gramatické chyby. Některé formulace jsou méně srozumitelné nebo

nepříliš vhodné, např. s. 53: "Brazílie je dle tohoto koeficientu ekonomicky nejméně vyrovnanou

zemí…"; str. 54: "mužští přistěhovalci". Citace článků z vědeckých časopisů obsahují formální chyby.

Oceňuji, že autorka ke zpracování tématu přistupovala aktivně a zodpovědně, pracovala samostatně

a prokázala velmi dobrou schopnost pracovat se zahraničními zdroji.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:4

1. V souvislosti s cestovním ruchem v Latinské Americe uvádíte: "Je třeba vyvinout větší úsilí

k diverzifikaci dostupného cestovního ruchu s cílem přilákat netradiční segmenty trhu."

Na jaké netradiční segmenty trhu by se podle Vašeho názoru měla zaměřit Latinská Amerika nebo

přímo Brazílie? Odpověď odůvodněte.

2. Na s. 57 v souvislosti s cestovním ruchem v Brazílii uvádíte: "Odvětví cestovního ruchu má

velkou míru neformálnosti, v roce 2015 přibližně 30 % a v roce 2018 až 51 %." Vysvětlete, co je

"míra neformálnosti" v cestovním ruchu a jak se počítá.

V Plzni, dne 11.6. 2021 Podpis hodnotitele